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E-Ladeinfrastruktur in Sammelgaragen

Wieso sinnvoll:
» Tiefere Installationskosten pro Einstellplatz

= Kontrollierte Regelung des Strombezugs (Lastmanagement)
- keine Uberlastung des Hauptanschlusses

= Aktuell Forderprogramm durch Kanton ZH
- Voraussetzung Basisinfrastruktur mit Lastmanagement

Einmalige Investitionskosten fur Basisinfrastruktur:
m 220.- bis 620.- pro Einstellplatz

» Kosten fur Ladestationen (Intelligente Wallbox) ca. 2'200.- bis 2'500.- / Stuck

Wiederkehrende Kosten pro Jahr:
= 12x 8.- = 96.- fur EKZ-Stromzahler

= 120.- fur Internet-Abo (no6tig fur Lastmanagement und Zahlerauswertung)
* 6.- bis 12.- monatlich pro Ladestation fur Abrechnung (72.- bis 144.- pro Jahr)
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E-Ladeinfrastruktur in Sammelgaragen

Bestandteile der Grundinfrastruktur:

» Flachband (fur Anschluss Ladestationen)

= Kontroller mit Lastmanagement

» |Internet-Router fur Kommunikation Lastmanagement — Ladestationen
= Stromzahler

Kabeltrassee mit Flachband

N

Internet-Router

Lastmanagement

Stromzahler
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E- Ladelnfrastruktur in Sammelgaragen

= | inks EKZ-Zahler

= Rechts Kontroller mit
Lastmanagement
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Beispiele Kosten & Fordergelder:

Realisierte E-Ladeinfrastrukturen:

Jahr
2021

2021
2023

2024
2024
2024
2024
2024
2024

Liegenschaft
Langnau a. A.

Adliswil
Zirich

Ladestationen
Langnau a. A.

Langnau a. A.

Cberneden
Thalwil
Bonstetten
Adliswil

PP Elekftriker

62
43
29
10
17

27
13

12

Ruckstuhl
Ruckstuhl
Reich + Nievergelt
Reich + Nievergelt
Ch. Posch
Ch. Posch
Ch. Posch
Ch. Posch
Ch. Posch
Ch. Posch

Kosten
35'400.50

26'603.20
22'345.10
21'540.00
11'824.70
13'316.55
200373.00
10'236 .65
14'986.80
12'107.05

Forder-
gelder

-117700.00
-12'431.50
-8'100.00
-9'600.00
-11100.00
-6'500.00
-9'000.00
-6'000.00

Gesamt-
kosten

35'400.50
26'603.20
10'645.10
9'108.50
372470
3'716.55
9'273.00
373665
5'986.80
6'107.05

in %
100.0%
100.0%
47.6%
42.3%
31.5%
27 9%
45 5%
36.5%
39.9%
50.4%

Kosten # Lade-
pro PP stationen

570.98 7
618.68 6
367.07 10
910.85 10
219.10 2
168.93 4
343.44 1
287.43 0
289934 4
508.92 1
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= @ Zaptec

Q, Installationen

Luchsweg 1-26 8135 Langnau am Albis & (9

Einstellungen Stromkreise Ladestatistik Ladeverlauf

Berechtigungen Firmware

Ladebericht Verwaltung E-Ladeinfrastruktur:
= Ubersicht liber Ladestationen

Strang 1 PP 35-55 Strang 2 PP 11-34 Strang 3 PP 1-10 & 55-60

3 Ladestationen 1 Ladestation

= Verwaltung der Ladestationen

Deaktivierte Ladepunkte anzeigen

Strang 3 PP 1-10 & 55-60

TN 3-phasig, 63A @

Parkplatz 5/6, Kern Parkplatz 55,
ZPR197494 ZPR082726
Kein Fahrzeug angeschlossen Kein Fahrzeug angeschlossen
ﬁ =] el =] el
= =
O O

= Systemcheck

Parkplatz 9/10,

ZPR134871

Kein Fahrzeug angeschlossen

=] —_
= ===

]
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E-Ladeinfrastruktur in Sammelgaragen
@Zaptec

Dashboard Installationen

Ladestationen

Luchsweg 1-26 8135 Langnau am Albis

Einstellungen Stromkreise

Zeitraum

Letzte Woche  Letzter Monat

Datum

£ Jan 1, 2025 - May 31, 2025

Ladestatistik

Letztes Jahr

/’
I\ Export als Excel-Datei

Benutzer

Arnold Kern

Ladeverlauf

E-mail

arnold kern@bluewin ch

Ladeverlauf

2 0@

Ladebericht

Benutzerdefiniert

@ amold kemn@bluewin_ch v

Q, Installationen

Berechtigungen Firmware

Abrechnung Strom:

= VVerbrauch nach
Perioden

Ausgewahlte Benutzer Ausgewahlte Ladestationen

0/8 Gewanhit v TIT Gewanhit X
Resultat gruppieren nach " AUftei | u n g g emaSS
Benutzer v Rechnung EW

Anzahl Zeitdauer Fahrzeug Gesamtenergie
Ladevorgénge angeschlossen

1 0 kWh

30 349 hours 38 minutes 1083.8 kWh

110 1123 hours 54 minutes 1166.3 kWh

30 275 hours 39 minutes 1284.6 kWh

61 951 hours 59 minutes 1319.5 kWh

13 97 hours 23 minutes 466.2 kWh

33 592 hours 59 minutes 1077.2 kWh 10



E-Ladeinfrastruktur in Sammelgaragen

Beispiel E-Auto (Tesla Y) — 15.12.2023 - 31.5.2025:
= Km 22249 (ca. 15’000 pro Jahr)
» Verbrauch in kWh: 4’338 (19.5 kWh pro 100 km)

» Stromkosten in CHF: 1°415.55 (6.20 pro 100 km)
- Vergleich Benziner mit 71 pro 100 km a 1.90/I = CHF 2'959.- (-1'544)

» Anzahl Ladungen: 136, davon 124 = 91.2% zuhause
= Aktuelle Preise pro kWh:

= Zuhause EKZ: 0.285 CHF/kWh

= Externe Ladestationen: 0.45 — 0.80 CHF/kWh
- bei 15’000 km pro Jahr ca. 800.- mehr fur Strom und muhsam

= FUr unbeschwertes Fahren mit E-Auto braucht es zuhause oder am
Arbeitsplatz eine Ladestation
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